Надзвичайно важливо підкреслити, що з огляду на свій тісний зв'язок з земськими та гродськими судами, багато рішень полюбовних судів були насправді односторонніми вироками, які накладали санкції та зобов'язання лише на одну із сторін конфлікту, порушуючи таким чином головний принцип полюбовного судочинства — принцип взаємної компенсації і відповідальності сторін¹⁶. Таким чином, перед нами приклад того, як, зберігаючи свою традиційну форму та риторику, інституції позасудового виміру справедливості діяли як продовження (відповідник) гродських та земських судів. Віддаючи перевагу інституціям полюбовного замирення, шляхетська юстиція у такий спосіб адаптувалася до пануючих уявлень шляхетського суспільства про першість компромісу над правом, але водночас пристосовувала полюбовні суди до своїх вимог. Як здається, полюбовні замирення були зручним способом для того, щоб замаскувати фактичну поразку однієї зі сторін конфлікту, надати вироку такої форми, яка б була прийнятною для переможеного і за якою сторона, що програла, не чулася зганьбленою чи приниженою. Цей аспект полюбовного судочинства виглядає особливо важливим, коли врахувати, що дуже часто офіційний судовий вирок, скерований виключно проти однієї сторони, трактувався як публічне приниження і пов'язувався з ганьбою і втратою честі — цінностями, які становили основу шляхетської ідентичності та етосу.

1478). *Que pars non locaret aut hoc tenere, quod arbitres invenirent, nollet et iste ambe partes firmiter debet istis amicis dare ad manus* (Ibid. T. XIII. № 847. Квітень 7, 1438).

14 Ibid. T. XIII. № 3470: *Et si iudices causas iudicare non poterint, debent in colloquio dominos interrogare, ubi melius videbitur. Et econverso recepta apud dominos interrogacione, debent convenire ad eundem locum viceversaque extunc sedentes in eodem arbitrio et iudicio debent firme iudicare.*

15 Ibid. T. XIII. № 909. Березень 24. 1438 *Stren. Rampsch obligavit se quaruor currus cum frumentis et cum attinencis ad currus pertinencibus et cum septem equis statuere circa mineram videlicet in Rudawa. Et Rudnikonis eciam tres equi, unus est et duo non sunt; similiter et currus non est. Et quando statuet ista omnia, quecunque ex istis homines isti, quorum currus et equi sunt, recipere voluerint, recipient secundum taxam et inventum amicorum, qui ibi locabuntur; et que homines recipere noluerint, hoc Rampsch pecuniis solvere hominibus debet.. Et si pecuniis Rampsch tunc non habuerit, extunc peccoribus seu equis solucionem complebit ibidem in Ruda iuxta taxam et compositionem amicorum. De dampnis autem amici compositionem facere debent, que dampna hominess percepereunt. Et si amici dampna componere non possent, extunc ad que homines vellent iurare et iuraret, ista Rampsch solvere debent more sollicito terrestri. Et si ibi ista omnia Rampsch hominibus in dicto loco non adimpleret, extunc in terminis prox. parere debet et omnia ista perdere et non differe nec litteris Regalibus nec colloquio generali.*